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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Тенденции и реформы,

произошедшие в Республике Таджикистан с момента обретения ею

независимости, еще раз подчеркнули важность уровня занятости и развития

рынка труда как важного и необходимого вопроса. Текущие экономические

проблемы, основой которых в стране является вопрос занятости и рабочей

силы, еще раз доказали, что эти вопросы имеют экономический, социальный

и политический характер в стране и что важно и необходимо уделять им

первостепенное внимание. Неравенство в сфере занятости, уровень трудовой

инклюзии, уровень профессионализма кадров и другие подобные проблемы

еще раз указали на необходимость серьезного внимания к этому вопросу и

тщательного отслеживания возникающих тенденций и изменений. Кроме

того, в большинстве случаев качество экономического развития и

устойчивость приоритетных направлений страны оцениваются по позитивным

элементам рынка труда, уровню занятости и инклюзии, а также качеству

жизни населения. Экономические обстоятельства рынка труда в

Таджикистане демонстрирует наглядно показателями определенной нехватки

рабочих мест. Причин этому несколько: значительное увеличение количества

работоспособных людей, в противовес этому низкий темп создания

дополнительных рабочих мест и несоответствие между приобретенной базой

знаний в профессиональной области квалифицированных работников и тем,

что необходимо работодателям. Еще одной причиной является невысокие

размеры оплаты труда и ряд других проблем, которые вносят значительный

вклад в дисбаланс рынка труда.

Указанные проблемы требуют внедрения комплексного подхода к

регулированию рынка труда с учетом особенностей национальной экономики,

социальных потребностей населения и перспектив развития инновационных

отраслей.
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В своем Послании Парламенту республики от 23 декабря 2022 года

Основатель мира и национального единства - Лидера нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отметил, что

«Обеспечение продуктивной занятости населения является одной из

стратегических целей государства, для его реализации необходимо принять

отраслевые и региональные программы. В этом контексте первостепенными

задачами всех ветвей государственной власти, каждого руководителя

государственных структур и предпринимателей являются создание рабочих

мест и полный охват населения занятостью».

В связи с реализацией поставленных целей, напрямую решающих

основные вопросы занятости и труда, в Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан до 2030 года указано, что «...переход от

преимущественно сельскохозяйственной занятости должен стать важной

составляющей реформирования рынка труда и роста производительности

труда и быть связан со структурной перестройкой реального сектора

экономики» [43].

Для поддержки занятости в Таджикистане необходимы целевые

региональные программы содействия. Кроме того, требуется разработка

действенных программ краткосрочной занятости и поддержка в переобучении

мигрантов. Мы считаем, что организация центров обучения, основанных на

современных технологиях, может стать важным шагом к повышению

продуктивности труда. Такие центры способны не только улучшить

профессиональные навыки работников, но и способствовать их адаптации к

новым экономическим условиям, стимулируя устойчивое развитие и

социальную стабильность в обществе. В условиях текущего экономического

развития Республики Таджикистан актуальной задачей становится разработка

и внедрение комплексных мер, способствующих повышению уровня

занятости населения. Эти меры должны быть направлены на устранение

несоответствий между спросом и предложением на рынке труда, эффективное
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распределение трудовых ресурсов и создание условий для увеличения доли

продуктивной занятости. Особое внимание следует уделить

сбалансированному развитию различных отраслей экономики, а также

стимулированию предпринимательской активности и формированию новых

рабочих мест.

Это, в свою очередь, позволит значительно повысить эффективность

использования трудового потенциала населения. В данной ситуации особую

значимость приобретает создание организационно-экономического

механизма обеспечения занятости, соответствующего требованиям рыночной

экономики в Республике Таджикистан.

Степень научной разработанности темы. Рынок труда, занятость

населения и безработица представляют собой сложную социально-

экономическую систему, изучение которой требует междисциплинарного

подхода, охватывающего интересы как отечественных, так и зарубежных

ученых из различных областей знаний – экономики, демографии, географии,

социологии, статистики и других дисциплин. Благодаря глубокому

рассмотрению темы исследования на теоретико-методологическом уровне,

данную проблему исследовали и обосновали её социальную необходимость

для общества такие известные экономисты, как: А. Смит, Д. Рикардо, У. Петти,

С. Брю, А. Пигу, К. Маркс, Ф. Энгельс, Дж. М. Кейнс и др. В своих

исследованиях эти учёные исследовали актуальные проблемы социального

общества на уровне трудовых отношений, уровня занятости, трудовых

ресурсов, социальной защиты, занятости и безработицы.

В связи с постоянно растущими тенденциями мирового сообщества в

направлении рынка труда, занятости и безработицы, ряд ученых стран СНГ,
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такие как: Шайкин Д.Н., Терехова А.А., Роденков В.А., Лобанова Е.Е.,

Еремичева О.Ю., Демчук А.Г., Григорьев И.Е., Бушуев В.К., Ходжабекова

Г.А., Абалкин Л.И., Адамчук В.В., Антосенков Е.Г., Белкин Е.В., Никифорова

А.А., Одегов Ю.Г. и другие ученые исследовали данную проблему и добились

значительных результатов. Вопрос, представляющий интерес для ученых

данной области, непосредственно включает в себя теоретико-

методологические и методологические аспекты уровня занятости и труда в

социально-экономических отношениях.

Помимо исследований зарубежных ученых в области экономических

наук, этот важный вопрос привлек внимание и отечественных ученых, в том

числе: Х.У. Умаров, Т.Д. Факеров, Л.Х. Саидмуродов, Т.Дж. Усманова, Г.А.

Ходжабекова, С.Ж. Комилов, Д.Л. Саидмурадов, Г.Г. Саломова, З.К.

Кадырова, А. Джураева, Ш.Б. Джонмахмадов, М.Х. Давлатов, Ф.М. Васьев,

Д.С. Амонова, А.Ю. Азимов, Р.С. Шокиров, И.З. Сарабекова, И.З. Одиназода,

К.С. Махмадбекзода, М.С. внесли значительный вклад в изучение актуальных

проблем рынка труда, занятости и безработицы, продуктивной занятости,

кадрового потенциала и качества высококвалифицированных кадров, а также

других важных вопросов, характерных для данной проблематики. Несмотря

на значительный научный вклад вышеупомянутых исследователей, некоторые

теоретические, методологические и практические аспекты повышения

занятости населения требуют дальнейшего изучения. Эти обстоятельства и

определяют выбор темы, цели и задачи настоящего исследования.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Тема диссертационного исследования соответствует основным

направлениям Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года, Программе среднесрочного развития Республики
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Таджикистан на 2021-2025 годы, утвержденным Правительством Республики

Таджикистан от 30 апреля 2021 года, №168;

Тема настоящего диссертационного исследования также связана с

направлением научно-исследовательских работ кафедры менеджмента,

маркетинга и экономики труда Таджикского государственного университета

коммерции на 2021-2025 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью исследования является разработка

эффективных механизмов государственного регулирования рынка труда и

занятости населения в Республике Таджикистан, а также обоснование

рекомендаций для улучшения занятости и рационального использования

трудового потенциала.

Задачи исследования:

- рассмотрение и выявление теоретико-методологических основ норм и

проблем рынка труда, занятости и безработицы;

- определить особенности регулирования рынка туда и занятости

населения в современных условиях с учетом зарубежного опыта;

- анализировать современное состояние развития рынка труда и

занятости населения;

- провести оценку влияния различных факторов на занятость населения

посредством разработки экономико-математической модели;

- использовать научно обоснованные предложения по

совершенствованию рынка труда и повышению уровня занятости населения,

а также по регулированию вышеуказанных вопросов;

- сформулировать обоснованные рекомендации для совершенствования

системы регулирования рынка труда и повышения уровня занятости

населения.

Объектом исследования являются проблемы и нормы рынка труда и

занятости населения.
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Предметом исследования являются процессы и тенденции на рынке

труда и занятости населения, в социально-экономических отношениях,

возникающие в процессе регулирования рынка труда и обеспечения занятости

населения.

Гипотеза исследования состоит в обосновании позиции, в

соответствии с которой совершенствование регулирования рынка труда и

обеспечения занятости населения является важным фактором повышения

эффективности управления рынком труда и социально-экономического

развития Республики Таджикистан.

Теоретическую основу исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных ученых в сфере социально-трудовых отношений

в целом и рынка труда в частности, а также законодательные и нормативно-

правовые акты по теме диссертационной работы.

Методологическую основу исследования составили труды классиков

экономической науки, работы современных отечественных и зарубежных

ученых по теории регулирования рынка труда и обеспечение занятости

населения.

Методы исследования. Достоверность теоретических выводов автора

обеспечена применением общенаучных методов и приемов системного

подхода, дедукции и индукции, аналогии, единства исторического и

логического, статистического анализа. В зависимости от решаемых задач

применялись абстрактно-логические, экономико-статистические, экономико-

математические, эмпирические, монографические, сравнительные,

социологические методы, метод экспертных оценок и др.

Информационно-эмпирической базой исследования отраслевые

законы Республики Таджикистан и нормативные документы, инструкции и

постановления Республики Таджикистан, приказы и распоряжения

Президента Республики Таджикистан, отчеты и материалы Министерства

труда, миграции и занятости населения Республики Таджикистан,
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статистические данные Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, кандидатские и докторские диссертации, научные монографии,

электронные источники и информационные ресурсы Интернета.

Этапы исследования. Диссертационное исследование выполнено в

течение 2020-2024 гг.

Основная информационная и экспериментальная база

исследования. Диссертационное исследование выполнено на кафедре

менеджмента и маркетинга Таджикского государственного университета

коммерции.

Научная новизна исследования заключается в систематизации и

уточнении экономических понятий, относящихся к теме диссертации;

определении ключевых критериев систем регулирования рынка труда и

обеспечения занятости населения; выявлении инновационных подходов к

развитию существующих форм занятости. В работе представлено

структурированное описание рынка труда и предложена модель его

функционирования. Разработанные методы повышения занятости населения

формируют основу для совершенствования трудового потенциала. Эти

решения ориентированы на развитие механизмов рынка труда, что

способствует повышению эффективности экономической стратегии

Республики Таджикистан.

На защиту представлены следующие теоретические, методические и

практические результаты диссертации, обладающие элементами научной

новизны:

1. Разработаны теоретико-методические основы изучения рынка труда,

где он представлен как сложная и динамично развивающаяся социально-

экономическая система. В рамках этой концепции предложено учитывать не

только традиционные факторы, такие как спрос и предложение на труд, но и

инновационные аспекты, включая влияние цифровизации и глобализации.

Разработана методика анализа, учитывающая взаимосвязь между
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экономическими факторами, нормативно-правовым регулированием и

социальными процессами, что создает условия для воспроизводства трудовых

ресурсов и их рационального использования в контексте инновационного

развития.

2. Выявлены специфические особенности регулирования рынка труда и

обеспечения занятости населения в условиях современного экономического

развития. Определены ключевые элементы зарубежных моделей

регулирования рынка труда, включая гибкость трудовых отношений,

механизмы систем социального страхования и программы активной

поддержки занятости. Новизна состоит в адаптации этих элементов к

условиям Таджикистана с учетом местных экономических, социальных и

демографических особенностей.

3. Проведён комплексный анализ современного состояния рынка труда в

Республике Таджикистан с учётом специфических факторов, таких как

высокая доля трудовой миграции, региональные диспропорции в уровне

занятости и слабая диверсификация экономики. Выявлены скрытые

тенденции и структурные проблемы, включая несоответствие квалификаций

работников потребностям рынка, а также предложены стратегические

направления по минимизации негативных явлений, в том числе улучшение

статистического мониторинга рынка труда. На основе анализа разработана

экономико-математическая модель, позволяющая количественно оценивать и

прогнозировать влияние макроэкономических (уровень ВВП, инвестиции),

демографических (рождаемость, миграция) и социальных (уровень

образования, доступ к профессиональной подготовке) факторов на

обеспечение занятости населения, что способствует разработке эффективных

стратегий управления занятостью.

4. Предложен организационно-экономический механизм регулирования

рынка труда, основанный на балансе государственного регулирования и

рыночных механизмов, включающий комплекс инструментов

государственной политики и мер по стимулированию предпринимательства,

поддержке занятости в сельской местности, улучшению профессиональной
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подготовки и созданию рабочих мест в инновационных секторах экономики.

Обоснована система рекомендаций по снижению безработицы и повышению

качества трудовых ресурсов, включая внедрение многоуровневой системы

регулирования (стратегические меры на государственном уровне,

региональные программы занятости, активное участие частного сектора),

цифровизацию процессов управления занятостью, создание эффективной

системы мониторинга рынка труда и развитие институтов социального

партнерства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны теоретико-методические основы изучения рынка труда

как динамичной социально-экономической системы, учитывающей

инновационные аспекты, цифровизацию и глобализацию.

2. Выявлены особенности регулирования рынка труда и занятости

населения, включая адаптацию ключевых элементов зарубежных моделей к

условиям Таджикистана.

3. Проведён анализ современного состояния рынка труда в Республике

Таджикистан, выявлены структурные диспропорции, влияющие на уровень

занятости населения, а также разработана экономико-математическая модель,

позволяющая количественно оценивать влияние различных факторов на

занятость.

4. Предложен организационно-экономический механизм регулирования

рынка труда, включающий инструменты государственной политики, меры

стимулирования занятости, а также обоснованы рекомендации по его

совершенствованию с учётом внедрения цифровых технологий и применения

многоуровневого подхода к управлению занятостью.

Теоретическая значимость исследования заключается в проведении

комплексного анализа существующих механизмов регулирования рынка

труда и обеспечения занятости населения. В основу этого анализа были

положены определение места и роли продуктивной занятости в системе

национальной экономики, что позволило выявить особенности

совершенствования государственных функций в регулировании рынка труда.
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Научно-практическая значимость исследования заключается в том,

что ряд рекомендаций автора были использованы Министерством труда,

миграции и занятости населения Республики Таджикистан в процессе

разработки государственных программ по развитию и совершенствованию

государственной политики рынка труда и занятости, деятельности Агентства

труда и занятости населения Министерства труда, миграции и занятости

населения Республики Таджикистан. Кроме того, результаты исследования

используются в учебном процессе высших учебных заведений республики при

чтении курсов «Экономика труда», «Экономическая теория», «Экономика и

социология труда» и др.

Степень достоверности результатов подтверждается выбором

приемлемых методов исследования, достаточным объемом материалов,

использованных в процессе исследования, достоверностью собранных и

обработанных информационных ресурсов по теме исследования,

обосновывающих выдвинутые автором научные положения, содержащиеся в

диссертации, а также публикациями. Выводы и рекомендации основаны на

научном анализе результатов теоретических и эмпирических исследований.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 08.00.12-Экономика труда: 1. Теоретические и

методологические основы экономики труда; теории и концепции развития

социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка труда, управление

персоналом и т.д.); 3. Теоретико-методологические проблемы в сфере труда и

социально-трудовых отношений; 6. Рынок труда, его структура и сегментация;

занятость населения; безработица (основные виды и формы, социально-

экономические последствия); 13. Регулирование социально-трудовых

отношений; влияние социально-трудовых отношений на развитие экономики

и ее отраслей; 20. Зарубежный опыт регулирования социально-трудовых

отношений и перспективы его использования в Республике Таджикистан.
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Личный вклад соискателя. Все этапы работы над диссертационным

исследованием проводились при непосредственном участии автора: выбор

темы исследования, составление плана работы, сбор и обработка

статистических материалов, подбор литературы, обоснование актуальности,

цели и задач работы.

Апробация результатов диссертации. Основные положения

кандидатской работы отражены в: LII международной научно-практической

конференции «Вопросы управления и экономики: современное состояние

актуальных проблем», CXII международной научно-практической

конференции «Инновационные подходы в современной науке», ХIX

Международной НТК «Наука – образованию, производству, экономике», III

Международная научная конференции «Тенденции экономического развития

в XXI веке», «III Международное книжное издание стран Содружества

Независимых Государств «Лучший молодой ученый – 2021».

Основные результаты диссертационного исследования использованы в

Министерстве труда, миграции и занятости населения Республики

Таджикистан (Акт внедрения № 06, от 13 января 2024 года) и в Академии

госудаственного управления при Президенте Республики Таджикистан (№

03/03-03 от 09 января 2025 года).

Публикации по теме диссертации. По результатам исследования

опубликовано 11 научных работ, из них 4 статей в рецензируемых научных

изданиях, соответствующих требованиям ВАК при Президенте Республики

Таджикистан, 2 статьи в сборниках научных трудов, и 5 статей в материалах

научных конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

списка сокращений, введения, трех глав, заключения, рекомендаций по

практическому использованию результатов исследования, списка литературы,

включающего 160 наименований. Работа изложена на 193 страницах

компьютерного текста, содержит 18 таблиц, 8 рисунков и 6 диаграмм.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ РЫНКА ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
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1.1. Теоретические и социальные аспекты изучения рынка труда и занятости

населения

С теоретической точки зрения понятие «рынок труда» представляет собой

сложную категорию, трактуемую по-разному в рамках различных

методологических подходов. Эти интерпретации часто противоречат друг

другу, особенно в отношении сущностного содержания, принципов

функционирования и механизмов развития рынка труда. Подобные

разногласия подчеркивают актуальность изучения данного вопроса в

контексте его исторической и концептуальной эволюции. Опираясь на

ключевые теоретические подходы, можно провести детальный анализ рынка

труда, включая обобщение и оценку выводов, сделанных ведущими

исследователями и учеными мирового уровня.

Что касается важных вопросов рынка труда и уровня качества и уровня

занятости на нем, исследователи провели много научных исследований и

выявили его необходимость и важность как важную проблему. Кроме того,

большинство исследователей считают, что в социальном обществе, в

зависимости от уровня и сферы занятости, в которой взаимодействуют

покупатели и продавцы, они ее определили. [40, 44, 93, 135, 145, 147]. Такой

подход к оценке выявляет актуальные проблемы рынка труда с точки зрения

уровня занятости населения и уровня безработицы и качества жизни

населения, а также определяет ряд новых этапов для будущих периодов. На

уровне экономических отношений рынок труда не только объединяет

процессы занятости и труда, но и определяет потенциал трудовых ресурсов,

продуктивную занятость, уровень безработицы, эффективный охват и тому

подобное в научных подходах.

Благодаря этой роли рынок труда становится важнейшим элементом,

обеспечивающим сбалансированное развитие экономической и социальной

сфер.
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Исследование источников показывает, что взгляды ученых и экспертов

носят групповой характер, и они предлагают разные научные подходы к рынку

труда и занятости, а некоторые из них считают, что рынок труда как сложная

социально-экономическая система, основанная на отношениях между

работниками и работодателями, представляет собой взаимодействие этих

институтов[19, 144, 149]. Однако следует подчеркнуть, что многие


[…]


В диссертации обоснована необходимость совершенствования системы

профессиональной подготовки и повышения квалификации кадров в

Республике Таджикистан с учетом потребностей рынка труда и

стратегических направлений экономического развития. Определено, что

формирование устойчивой системы занятости требует согласования кадровых

запросов компаний и организаций с возможностями системы

профессионального образования.
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Установлено, что основными проблемами системы подготовки кадров

являются несоответствие квалификации выпускников требованиям

работодателей, низкая мобильность рабочей силы, слабая интеграция

образовательных учреждений с экономическими структурами, а также

ограниченные возможности для переподготовки специалистов. Доказано, что

эффективное функционирование системы профессиональной подготовки

требует ее модернизации, включающей переход к практико-ориентированным

методам обучения, внедрение образовательных стандартов, соответствующих

международным требованиям, а также создание системы постоянного

обучения в течение жизни.

Отдельное внимание в работе уделено вопросам развития самозанятости

и частного предпринимательства как факторов повышения занятости.

Установлено, что стимулирование домашних и семейных производств,

развитие микрокредитования и предоставление налоговых преференций для

самозанятых может способствовать увеличению числа рабочих мест, особенно

в сельской местности.

Выявлено, что одной из ключевых проблем остается дисбаланс между

спросом и предложением рабочей силы, связанный с переизбытком

специалистов в ряде направлений и нехваткой квалифицированных кадров в

технических отраслях. На основе проведенного анализа предложены меры по

совершенствованию системы планирования подготовки кадров, включая

внедрение механизмов прогнозирования потребностей рынка труда и

модернизацию системы профессиональной ориентации.

В работе предложены направления совершенствования системы

социального страхования и защиты занятости. Определено, что внедрение

дифференцированных ставок социального налогообложения, развитие

добровольного пенсионного страхования, а также меры по модернизации

системы социальных выплат могут повысить уровень защищенности

работающего населения и стимулировать официальное трудоустройство.
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В результате исследования определены ключевые направления развития

занятости в Республике Таджикистан, включающие поддержку

самозанятости, развитие гибких форм трудоустройства, стимулирование

предпринимательства, а также совершенствование институциональной базы

рынка труда.

Выявлено, что эффективным инструментом повышения занятости могут

стать оплачиваемые общественные работы, включающие благоустройство

территорий, строительство и ремонт социальных объектов, а также

коммунальное обслуживание. Эти программы позволяют временно занять

безработных граждан, включая молодёжь, женщин с детьми и людей

предпенсионного возраста, создавая возможности для последующего

трудоустройства на постоянной основе.

Определено, что в условиях глобализации необходимо адаптировать

рынок труда к новым тенденциям, включая цифровизацию и удалённую

занятость. Развитие электронной коммерции, онлайн-образования и

дистанционной работы открывает новые возможности для трудоустройства и

самозанятости, что особенно важно в условиях ограниченной мобильности

населения.

Выявлено, что значительный потенциал для создания рабочих мест

имеют государственно-частные партнёрства и инвестиционные проекты.

Привлечение частного капитала к реализации инфраструктурных и

промышленных проектов позволит обеспечить устойчивый рост экономики и

занятости.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

А) Основные научные результаты диссертации

1. В диссертации определена понятие занятости как социально-

экономический показатель, с помощью которого можно определить то,

сколько задействовано трудовых ресурсов в производство, а также происходит

ли прогресс нынешних трудовых мест и содействие в организации новых

востребованных вакансий. Поэтому необходимо отметить, что занятость

относится к людям трудоспособного состояния, заинтересованных в

результативности общественного товара или услуги [2-А; 7-А].

2. В исследовании выявлены ключевые характеристики экономически

эффективной занятости, при которой оплата труда обеспечивает работникам и

их семьям доход, соответствующий их потребностям. Важнейшим критерием

анализа реальной ситуации в сфере занятости является уровень занятости

населения на профессиональных должностях с достойной оплатой труда. Это

определение, по мнению автора, наиболее полно отражает суть экономической

эффективности занятости. Реальная занятость напрямую зависит от уровня

производительности труда и от издержек на рабочую силу при обеспечении

необходимого качества труда. Чем выше производительность и оптимальные

затраты на рабочую силу, тем больше возможностей для увеличения уровня

занятости и ее экономической эффективности [3-А; 8-А].

3. Политика занятости населения страны направлена на обеспечение

рационального трудоустройства с возможностью получения прожиточного

минимума. Однако, основная цель подобного стремления не только для

стабильности среднего показателя занятости, но еще и в улучшении качества

жизни. Одним из основных пунктов отмечена гарантия предоставления

возможности обучения каждому сотруднику и его повышение квалификации

или даже смена квалификации, в случае необходимости [1-А; 6-А].

4. В диссертации изучается не только новый вид занятости, но и

заинтересованность профессиональных кадров в этой занятости. В виду

информационно-технологического прогресса, зарождаются новые виды
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деятельности, осуществляемые посредством удаленного труда. Удаленная

работа представляет собой современную и прогрессивную форму занятости,

которая открывает широкие возможности для более эффективного

использования трудового потенциала населения. Кроме того, удаленная

работа стимулирует профессиональный рост, позволяет осваивать новые

навыки, способствует пересмотру традиционных подходов к социально-

трудовым отношениям и формирует основу для перехода к инновационной

экономике. Такая модель занятости поддерживает более равномерное

распределение рабочих мест, помогает адаптироваться к вызовам

современного рынка труда и создает условия для повышения социальной

стабильности и устойчивости в экономике [3-А; 9-А].

5. Исследование выявило, что снижение спроса на рабочую силу на

национальном рынке труда, вызванное, в том числе, ликвидацией убыточных

ферм, значительно осложняет решение проблемы занятости, особенно среди

молодого поколения. Эта тенденция подчеркивает все более выраженный

молодежный характер проблемы занятости в Таджикистане. Молодежь,

сталкиваясь с трудностями в поиске работы, оказывается в уязвимом

положении из-за недостаточного опыта, ограниченного доступа к

профессиональному образованию и несоответствия своих навыков

требованиям современного рынка труда. Усиление этой проблемы требует

разработки комплексных мер, направленных на создание новых рабочих мест,

повышение квалификации молодежи, развитие инфраструктуры для

трудоустройства и поддержки молодежных инициатив, что станет важным

шагом в стабилизации национального рынка труда и обеспечении устойчивого

экономического роста [1-А; 7-А].

6. В Таджикистане проблема подготовки кадров для молодежи стоит

особенно остро. Анализ данных показывает, что строительные организации,

промышленные предприятия и другие секторы национальной экономики

предлагают значительное количество рабочих мест, однако они остаются

невостребованными среди трудоспособного населения. Это приводит к

серьезному дефициту квалифицированных кадров в ключевых отраслях, что,
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в свою очередь, замедляет развитие экономики и снижает эффективность

использования трудовых ресурсов. Такая ситуация подчеркивает

необходимость пересмотра системы профессионального образования, ее

адаптации к реальным потребностям рынка труда и внедрения программ,

направленных на повышение интереса молодежи к востребованным

профессиям [3-А; 7-А].

7. Проведенный анализ выявил ряд значимых социально-экономических

проблем, которые оказывают негативное влияние на развитие Республики

Таджикистан. Среди них выделяются высокие показатели рождаемости,

усугубляющиеся недостаточным уровнем социально-экономического

обеспечения по стране, острая нехватка квалифицированных кадров,

востребованных в организациях, и низкий уровень среднемесячной оплаты

труда работников, что снижает их мотивацию и трудовую активность.

Дополнительно отмечается рост расходов на одного человека, увеличение

численности нетрудоустроенного населения, что усиливает давление на

социальные службы, а также активная миграция рабочей силы за границу в

поисках лучших условий труда. Ситуацию осложняет высокий уровень

неофициальной занятости, что приводит к недостаточному поступлению

налогов в бюджет и ограничивает доступ работников к социальным гарантиям.

Эти проблемы требуют комплексного подхода и принятия эффективных мер

для стабилизации рынка труда, повышения уровня занятости и улучшения

социально-экономической ситуации в стране [3-А; 7-А].

8. В процессе исследования автор установил, что все еще высокий рост

населения Таджикистана связан с высокой рождаемостью, которая более

заметно в сельской местности республики. Например, показаны, что это

проблема тоже имеет отношение к следующим факторам: повышенный

миграционный показатель жителей малых территорий и огромный

демографический потенциал последних лет; низкий уровень прогресса

производительных сил в сельской местности [4-А; 6-А].

Б) Рекомендации по практическому использованию результатов
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1. Автором обоснованы, что высокая рождаемость в Таджикистане ведет

к возрастанию количества будущего трудоспособного населения.

Основываясь на изученных материалах, автор считает, что при ситуации

отсутствия в некоторых отраслях рабочих мест, высокая численность

подрастающего поколения может повлиять на уровень и виды трудовой

занятости. По этой причине, сформирована новая экономическая модель

рынка труда. Основываясь на полученных результатах, определена

необходимость в систематической частой оценке рынка труда востребованных

специалистов в каждом из регионов Таджикистана. В этом случае, можно

будет регулировать предложение профессионального образования, учитывая

потребности работодателей.

2. По мнению автора, совершенствование качества услуг по

обеспечению занятости населения возможно через строгое управление

нормативно-методическими процессами профессионального образования для

подготовки конкурентоспособных специалистов, устранение разрыва между

уровнем и профилем обучения и реальными потребностями рынка труда, а

также унификацию профессий и специальностей, что позволит устранить

дисбалансы в кадровой политике и обеспечить соответствие системы

подготовки кадров современным экономическим требованиям.

3. Результаты проведенного исследования позволили определить

реальные потребности в кадрах, показав, что существующая прикладная

система обучения в целом отражает объективный механизм их подготовки,

соответствующий целям экономического и социального развития страны.

Однако, по мнению автора, в условиях аграрного перенаселения и

продолжающейся индустриализации общества необходимо совершенствовать

текущую социально-экономическую ситуацию в Таджикистане, адаптируя ее

к современным вызовам. Это требует обновления образовательных программ,

усиления взаимодействия с работодателями и создания условий для

устойчивого развития рынка труда, соответствующего потребностям быстро

меняющейся экономики.
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4. Выявление степени воздействия различных причин в исследовании

вопросов занятости трудоспособного населения стало одной из основных

сложностей. Как оказывают воздействие разные критерии отражают

экономико-математические способы, благодаря которым представляется

возможным разработать новые модели трудовой занятости. Модельное

исследование занятости на рабочем месте проводилось как в стране, так и в

разрезе различных регионов.

5. Проведённый анализ показал, что ключевым фактором повышения

занятости является развитие инфраструктуры. Строительство

гидроэлектростанций, транспортных сетей и социальных объектов создаст

дополнительные рабочие места, обеспечит перераспределение трудовых

ресурсов между секторами экономики и повысит общий уровень

экономической активности. Определено, что безработица в значительной

степени связана с несоответствием квалификации работников требованиям

рынка труда. Для решения данной проблемы автор предлагает необходимость

реформирования системы профессионального образования, усиление

взаимодействия между образовательными учреждениями и работодателями,

развитие программ переподготовки и повышения квалификации. Особое

внимание должно быть уделено подготовке кадров для высокотехнологичных

отраслей, что обеспечит долгосрочное развитие экономики и повышение

конкурентоспособности трудовых ресурсов.

6. Для сокращения безработицы на рынке труда, в кандидатской работе

создан и расписан методический комплекс по организации дополнительных

трудовых мест. Эта стратегия была применена в различных регионах

Республики Таджикистан, однако, по мнению автора, ее успешная реализация

требует предварительного налаживания стратегического управления рынком

труда. Это управление должно основываться на эффективной координации

действий государственной службы занятости, организаций, занимающихся

развитием предпринимательства, и финансовых и кредитных учреждений.

Ключевыми элементами такого подхода должны стать разработка

долгосрочных планов по созданию рабочих мест, совершенствование
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механизмов профессиональной подготовки и переподготовки кадров, а также

обеспечение доступного финансирования для малого и среднего бизнеса.

Кроме того, необходимо развивать программы стимулирования

предпринимательской активности, особенно в отдаленных и сельских

районах, где проблема занятости наиболее актуальна.

7. На основе научных данных автор предлагает принять комплексные

финансово-экономические меры, направленные на стимулирование малого и

среднего предпринимательства, включая внедрение налоговых льгот,

субсидий и программ льготного кредитования, что позволит создать

дополнительные рабочие места, повысить уровень экономической активности

населения и сократить безработицу. Кроме того, предлагается провести

глубокий анализ системы образования с разработкой как теоретических, так и

практических рекомендаций для ее модернизации, включая адаптацию

образовательных программ к современным требованиям рынка труда,

внедрение новых технологий обучения и повышение качества подготовки

специалистов для обеспечения их соответствия потребностям работодателей.

8. На основании данных рекомендаций разработаны инструкции по

развитию института самозанятости, включающие внедрение гибких и

нетрадиционных форм занятости, таких как удаленная работа, проектная

деятельность и краткосрочные контракты. Эти меры направлены на

адаптацию системы труда к текущим социально-экономическим вызовам,

создание новых возможностей для занятости различных категорий населения

и повышение устойчивости рынка труда в условиях изменяющейся

экономической среды.
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