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Диссертационное исследование Ализода Т.Н. посвящено одной из наиболее

актуальных проблем современной экономики Республики Таджикистан —
развитию рынка труда и регулированию занятости населения. В условиях
продолжающихся экономических преобразований, значительного
демографического роста и высокого уровня трудовой миграции вопросы
эффективного использования трудового потенциала страны приобретают особую
значимость для обеспечения устойчивого социально-экономического развития.

Актуальность избранной темы не вызывает сомнений и обусловлена рядом
объективных факторов: существующими диспропорциями между спросом и
предложением на рынке труда, несоответствием квалификации работников
требованиям работодателей, региональными различиями в уровне занятости, а
также необходимостью формирования эффективных механизмов государственного
регулирования в данной сфере. Исследование непосредственно связано с
реализацией Национальной стратегии развития Республики Таджикистан до 2030
года и соответствует приоритетным направлениям государственной политики в
области обеспечения продуктивной занятости населения.

К несомненным достоинствам работы следует отнести глубокий теоретико­
методологический анализ проблем рынка труда и занятости населения. Автор
демонстрирует хорошее владение классическими и современными теориями
экономики труда, умело систематизирует подходы отечественных и зарубежных
исследователей. Особого внимания заслуживает разработка теоретико­
методических основ изучения рынка труда как динамичной социально-
экономической системы с учётом влияния цифровизации и глобализации —
факторов, которые становятся всё более значимыми в современных условиях.

Важным научным результатом является разработка экономико­
математической модели, позволяющей количественно оценивать влияние
макроэкономических, демографических и социальных факторов на уровень
занятости населения. Данная модель представляет практическую ценность для
прогнозирования тенденций на рынке труда и обоснования управленческих
решений в сфере занятости. Использование современных методов экономико­
математического моделирования существенно повышает научную обоснованность
полученных результатов.

Практическую значимость имеет предложенный автором организационно­
экономический механизм регулирования рынка труда, основанный на балансе
государственного регулирования и рыночных механизмов.

Заслуживает положительной оценки анализ зарубежного опыта
регулирования рынка труда и обоснование возможностей его адаптации к условиям
Таджикистана с учётом национальной специфики — высокой доли трудовой
миграции, преобладания сельскохозяйственной занятости и необходимости
диверсификации экономики. Предложенная многоуровневая система
регулирования занятости, включающая стратегические меры на государственном
уровне, региональные программы и активное участие частного сектора,
представляется обоснованной и реализуемой.

Вместе с тем, при ознакомлении с авторефератом возникают отдельные
вопросы и замечания дискуссионного характера. Во-первых, представляется
целесообразным более детально рассмотреть влияние внешних экономических
факторов, в частности изменений на рынках труда стран-реципиентов трудовых
мигрантов из Таджикистана, на внутренний рынок труда республики. Во-вторых,
заслуживает дополнительного внимания вопрос о механизмах интеграции
возвращающихся мигрантов в национальный рынок труда и использования
приобретённых ими за рубежом компетенций. В-третьих, было бы полезно
расширить анализ гендерных аспектов занятости и барьеров участия женщин в
рынке труда.

Однако высказанные замечания носят рекомендательный характер и не
снижают общей положительной оценки диссертационного исследования.
Результаты работы внедрены в практическую деятельность Министерства труда,
миграции и занятости населения Республики Таджикистан, а также используются в
учебном процессе высших учебных заведений республики, что подтверждает их
практическую востребованность.

Автореферат написан грамотным научным языком, основные положения
диссертации изложены достаточно полно и аргументированно. По теме
диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 статьи в
рецензируемых научных изданиях, соответствующих требованиям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан, что свидетельствует о достаточной
апробации результатов исследования.

На основании изложенного можно заключить, что диссертационное
исследование Ализода Тохир Назирмад на тему «Особенности развития рынка
труда и регулирования занятости населения Республики Таджикистан» является
завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение
актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для развития
экономики труда. Содержание автореферата соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата
экономических наук, а её автор — Ализода Тохир Назирмад — заслуживает
присуждения искомой учёной степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.12 - «Экономика труда».
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